
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE  

Pentru aprobarea metodologiei privind acordarea unor prestații financiare excepționale pentru 

suportarea cheltuielilor legate de plata mijloacelor de transport în comun, pentru copii aflați în 

dificultate, prin Direcția de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț 

 

 

În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul art.11 lit.g), art.12 lit.d) art.39 lit.c), art.112 alin.1 din Legea nr.292/2011 a 

asistenței sociale, republicată, ale art.48, art.51, art.130, art.131 și art.132 din Legea nr.272/2004 

privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată; 

  

 

Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamț; 

            Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr.37.397 din 22.11.2021, prin care Primarul  

municipiului – dl. Andrei Carabelea propune aprobarea metodologiei privind acordarea unor prestații 

financiare excepționale pentru suportarea cheltuielilor legate de plata mijloacelor de transport în 

comun, pentru copii aflați în dificultate, prin Direcția de Asistență Socială a Municipiului Piatra 

Neamț; 

 Luând în considerare raportul de specialitate înregistrat sub nr. 37.398 din 22.11.2021, prin care 

Direcția de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț susține aprobarea metodologiei privind 

acordarea unor prestații financiare excepționale pentru suportarea cheltuielilor legate de plata 

mijloacelor de transport în comun, pentru copii aflați în dificultate, prin Direcția de Asistență Socială a 

Municipiului Piatra Neamț; 

 Ținând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr.1 și nr.4 a Consiliului Local; 

 Având în vedere amendamentul formulat de dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel și aprobat 

de către Consiliul Local: ”la art.1 se introduce un nou alineat, care va avea următorul conținut: 

prestațiile excepționale prevăzute la alineatul 1 se acordă pentru o perioadă de maxim 12 luni”; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit.d), alin.7 lit.b), ale art. 139 alin.3 lit.a) şi ale 

art.196 alin.1 lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1 – (1) Se aprobă metodologia privind acordarea unor prestații financiare excepționale 

pentru suportarea cheltuielilor legate de plata mijloacelor de transport în comun, pentru copii aflați în 

dificultate, prin Direcția de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț, în limita a 80 

lei/lunar/copil, conform anexei la prezenta; 

-   (2) Prestațiile excepționale prevăzute la alin.1 se acordă pentru o perioadă de maxim 

12 luni; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Art.2 – Direcția de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț va asigura aducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 Art.3 – Prezenta se comunică Prefectului Județului Neamț în vederea exercitării controlului de 

legalitate și Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț pentru luare la cunoștință și 

conformare. 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Adrian Gabriel JUCAN 

 

 

 

NR. ___318___ 

DIN 26.11.2021 

 

CONTRASEMNEAZĂ: 

Secretarul General al Municipiului,  

Dragoș ȘTEFAN  


